(1) Comment. in Matth. 2, 1 et 13. Item in Dissertat. de adventu magorum, prope finem. Item in Harmonia 4 Evang. posita ante Commentarium in Matth.

(1) Epist. quæ inscribitur τὸ πῶς, id est, *tamen*.

baptismus. Ita disertè docent S. Augustinus, tract. 45 in Joan., S. Thomas, S. Bonaventura, Cajetanus, ceterique doctores, quos citat et sequitur Vasquez 3 part., quest. 66, a 3, disp. 140, cap. 3 et 4. Legi etiam hâc de re merentur Cornelius à Lap. et Calmet, Comment. in Joan., ubi contrariam quorundam sententiam recensent et refutant.

178. Antil. XII. « An non est contradicatio, dûm « Christus (Matth. 5, 22) illum aeternæ gehennæ ignis « reum declarat, qui proximum suum appellat fatuum; « cùm tamen ipsem (Matth. 23, 17) scribes et phariseos appellet stultos et cœcos? » Ita anonymous ille scriptor in suo MS. ad D. Christoph. de Zubuesnig dato, de quo supra egimus. Sed resp.: Futilis prorsus et inepta est hac istius anonymous objecio. Qualis enim haec est illatio! Ille qui ex inordinata irâ irascitur non vitiis, sed personæ proximi sui, et ad eum ex gravi et deliberata irâ vel odio dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis; ergo eumdem culpe et poenæ etiam incurrit Deus-Homo, sive Christus, qui non ex malo aut iniquo affectu animi, sed ex justissimo tuto seductores populi scribas et phariseos vocat stultos et cœcos, ut eorum stultam doctrinam corrigat, et vilem reddat; prout Cornelius à Lap., aliqui interpretes in hunc locum passim observant, et demonstrant; vid. etiam supra, n. 143, 144. Nulla igitur hic est contradicatio, quia in primo textu S. Matthæi sermo est de irâ vel odio graviter inordinato et injusto; in altero vero de sanctissimo et justissimo Christi tuto adversus scribas et phariseos.

179. Antil. XIII. « Christus (Matth. 11, 14) de Joanne Baptista ait: *Ipsæ est Elias*. E contrario Joannes Baptista (Joan. 1, 21) sacerdotibus et levitis eum interrogantibus: *Quid ergo? Elias es tu?* respondit, et dicit: *Non sum*. Cui jam credendum? Christo, an Joanni? Porrò, si Joannes, qui filius Zacharie et Elisabeth erat, Elias fuit, sequitur, quod Elias bis natus sit. Potestne hoc sana ratio admittere? » Ita de nuo anonymous ille scriptor. Sed resp.: Credendum est utriusque, id est, tam Christo assententi, Joannem esse Eliam, quam Joanni id neganti, nec tamen ideo sequitur aliquid absurdum aut impossibile, vel Eliam bis esse natum. Nimirum Joannes Baptista fuit Elias quoad spiritum et virtutem Eliæ; id quod Christus cit. loc. indicare voluit; non autem fui Elias quoad ipsam personam Eliæ, quod solum negavit Joannes Bapt. Porrò, quod Christus verbis illis: *Ipsæ est Elias*, tantum indicare voluerit, Joannem Baptistam esse Eliam spiritu, virtute, et zelo, non verò personâ, patet non solum ex verbis Angelii Gabrielis de Joanne Bapt. predicentis patri ejus Zacharie, Luc. 1, 17: *Ipsæ præcedet ante illum* (Christum) *in spiritu et virtute Eliæ*, ut convertat corda patrum in filios, etc., sed etiam ex verbis ipsius Christi alibi, Matth. 17, 11, 12, 13 dicentes: *Elias quidem venturus est, et restituët omnia*. Dico autem vobis, quia Elias jam venit, et non cognoverunt eum.... Tunc intellexerunt discipuli, quia de Joanne Baptista dixisset eis. Eleganter quoque hanc in rem Hieronymus epist. 151 ad Algasiam, q. 4, ita scribit:

Ipsæ (Joannes Bapt.) est Elias... non quod eadem anima, ut haeretici suspicantur, et in Eliâ et in Joanne fuerit, sed quod eamēm habuerint S. Spiritus gratiam; zonâ cinctus, ut Elias; vivens in eremo, ut Elias; persecutiōnem passus ab Herodiade, ut ille sustinuit à Jezabel; ut quo modo Elias secundi adventūs præcursor est, ita et Joannes venturum in carne Dominum Salvatorem, non solum in eremo, sed etiam in matris utero salutatî, et exultatione corporis nuntiârit.

180. Antil. XIV. « Joannes Bapt. optimè scivit, se esse præcursorum Domini, et Jesum esse regum Messiam. Quomodo ergo (Matth. 11, 2 et 3) potuit duos de discipulis suis salvâ veritatem mittere ad Christum, ut eum interrogent, num ipse sit Messias, « an verò alijs sit expectandus? » Ita idem anonymous scriptor loc. cit. Sed resp. cum Hilario, Chrysostomo, Origene, Theophylacto, Maldonato, Grotio, aliquis plerisque tam antiquis quam recentioribus interpretibus, ac dico, S. Joannem Bapt. tunc in carcere detentum, cùm ex discipulis suis intellexisset, quanta in omnem illam regionem miraculorum Christi fama percrebresceret, deprhendisse ex narrantium modo narrandi aliquam eorum invidia speciem in Jesum; quasi bujus gloria et celebritas obscuraret et imminueret nomen præceptoris sui, id est, Joannis Bapt., ideòque ut eorum animo medereretur, hos ad Christum ipsum misisse, ut propriis cernentes oculis ejus facta, hunc verè Messiam esse intelligerent. Nulla igitur Joanni oborta fuit de Jesu Christo, quem adeo aperte, solemniterque præsumtiaverat, dubitatio; sed tantum prudens illius charitas hanc ipsi viam apernit, ut omnem discipulis suis errorem et ambigendi locum auferret. Igitur Joannes Bapt. misit discipulos suos ad Jesum, eumque rogavit, an ipse sit ille, qui venturus est, id est, an ipse sit Messias, non quod de eo dubitaret, sed quod incareretur et morti vicinus, discipulos de eo dubitantes voluerit ab ipso Christo institui et convinci, sieque ad Christum traduci.

181. Antil. XV. « Christus de extremâ judicii die, teste Marco Evangelistâ (cap. 13, v. 52), ait: *De die autem illo, vel horâ nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater*. At, queso, non Filio Dei naturali potuit aliquid esse occultum? » Ita pariter querit jam scepicus memoratus anonymous scriptor. Sed resp. ei dico, hanc non esse novam objectionem, sed jam olim ab Arianis contra Catholicos acriter motam, inde inferre adhucibus, Christum non esse verum Deum, eò quod aliquip ignoraret. Verùm hoc Ariorum argumentum SS. Patres et interpretes orthodoxi jampridem confutârunt. Dicendum nimirum est, quod, quamvis Christus reipsa non ignoret diem extremi iudicii, tamen eum sibi cognitum esse, illasè veritate negare potuit; quia eum non sciebat ea scientia, quâ ut Magister, et Doctor missus à Patre nî posset, ac debet. Nolebat quippe divinus Pater, ut Christus hâc de re discipulos instrueret. Itaque Dominus eo loco locutus est restrictè ad circumstantias, in quibus interrogabatur. Discipuli enim eum interrogabant tanquam Magistrum et Doctorem missum à Patre. At tap-

quām magister et Doctor generis humani missus à Patre, non sciebat diem iudicii, videbūt scientia communicabūt. Unde sicut legatus, si rogetur de secretis regis sui, que ab eo taceri rex vult, verē respondet, se ea nescire, quia illa nescit ut legatus; ut legatus enim tantum refert illa, quae illi à rege dierūa commissa sunt; sic Christus rectē negavit se scire diem iudicii, nimirū ut Dei legatus erat ad nos, sive scientia communicabili, quia illud revelare hominibus non habebat in mādatis à Patre. Ita communiter respondent Cornelius à Lap. aliique interpres.

182. Antil. XVI. « S. Matthæus (cap. 10, v. 10) ait, Christum prohibuisse discipulis calceamenta gestare; » S. Marcus verò (cap. 6, v. 9) inquit, Christum voluisse, eos esse calceatores sandaliis. Porro S. Matth. (loc. cit.) ait, Christum prohibuisse ne possiderent virgam; S. Marcus verò (cap. 6, v. 8) contrarium testatur his verbis: *Præcepit eis ne quid tollerent in viâ, nisi virgam tantum.* En evangelistas apertè sibi contradicentes. Ita Iorūs in detestando suo opere, pag. 435 et 436. Verum resp.: Sunt haec quidem antilogiae seu contradictiones, sed duntaxat apparetur tales. Nam ad primum respondet S. Augustinus, lib. 2 de Consensu Evang. cap. 30, ea tantum calceamenta discipulis fuisse prohibita, quae totum pedem tegerent: sandalia verò concessa, quae plantam quidem pedis defenderent ab occurrentib[us] via incommodis; at superiorē partis pedem sinerent nudam. Hac quippe vocantur *sandalia*, iisque Dominus et Apostoli, ut pauperes illius regionis utabarunt. Vel cùm D. Thomā, Cajetano et aliis dici potest, apud Matthæum prohiberi duplicita seu duo paria calceamentorum pro more illius regionis, aquæ ac tunicarum. Mos enim secum mutatoria deferendi calceamenta ex omni antiquitate probatur teste Calmeto.

Ad secundum similiter respondetur, tantum prohiberi, ne discipuli plures habeant virgas, seu scipiones; non autem, ne baculo utantur, quo iter agentes suos gressus firment. Hinc apud Marcum Christus dicitur præcepisse, ne quid assumerent in viâ, nisi virgam tantum, nemp' unicam. Tunc enim, ut Grotius in hunc locum cum aliis observat, moris erat, in itinere plures baculos gestari, vel ut illis inniterentur, vel sarcinillas suas ferrent, ubi qui primū assump̄t fuerat, vel fractus esset, vel attritus. Hoc responsioni favet, quod apud S. Matthæum loc. cit. haec tria conjungantur: *Nolite possidere... neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam.* Unde sicut tantum duas (non autem unica tunica) prohibent, ita etiam tantum vetantur duo paria calceamentorum, et duo vel plures virgæ. Accedit, quod in plurimis græcis veteribus Ms. legatur *Pædæs virgas* numero plurali (1).

Alii respondent, Matthæum de aliâ virgâ loqui quām Marcum. Est enim quadam virga, quam sustentandi lassi corporis causâ assūminimus, seu virga viatoria, que Hebrei dicunt *mischan*, à verbo *schan*, quod est *innit*. Et alia est virga, quam vindicandi aut defendendi gratiâ, armorum loco gerimus, quali judices

ad designandum potestatem judicialem utantur, que dicitur *Hebreis scheth*. Hanc ergo posterorem Apostolis apud Matthæum interdictam fuisse, modò dicti censeant auctores (1); illam verò priorem iis permisam. Non enim Christus voluit, protectionem discipulis suis reddere onerosiorem, sed expeditiorem, et duntaxat prohibuit ne gladiis, aliōe armorum genere muniantur, omnem confidentiam in Domino collocantes.

Corollarium. Quaecumque ex allatis responsionibus eligatur, patet Matthæum Marco non contradicere, sed antilogiam hic objectam esse præcise apparentem talem.

183. Antil. XVII. Matthæus (cap. 10, v. 9), Marcus (cap. 6, v. 8), Lucas (cap. 9, v. 3), testantur, quod Christus mittens binos et binos Apostolos ad prædicandum, eis præcepit non deferre marsupium, nec pecunias. Joannes verò (cap. 12, v. 6) ait, *Judas Iscariotem... habuisse loculos*, et quidem, ut interpres hunc locum exponunt, volente Christo. An haec non est contradic̄tio? Non est. Nam alia est ratio aliquæ collegij vel multitudinis, quale fuit collegium apostolicum, et alia est ratio duorum. Quoniam enim facile fuit duobus invenire hospitem, qui asymbolos exciperet, cum mitteret Dominus Apostolos binos ad prædicandum, vetuit eos secundum deferre pecuniam, quod tamen præceptum non voluit illis esse perpetuum, sed temporale, ut mox dicam. Ac totam discipulorum multitudinem simul cum Iesu circumuenientem recta ratio non sinehat carere marsupio, ne usquam gravare hospitem; item ut Dominus haberet, undè cum suis sustentaretur, quando latitandum, vel secedendum erat. Præterea, sicut mittens discipulos sine marsupio declarare voluit, nihil unquam defutrum bis qui, simplici fiduciâ ab ipso pendent, totos sese prædicationi et aliorum edificationi impenderent; ita cum suis circumferendo loculos, ostendit, Ecclesiæ licet habituram loculos, nec derogari perfectioni vite, habere commune marsupium pro sumptu opportuno.

Unde præceptum illud non deferendi secum pecunias primitus datum Apostolis fuit solum temporale, quod etiam ex eo colligitur, quia Christus ipse, postquam Luc. 22, 35, ad Apostolos ait: *Quando misi vos sine sacculo et perâ, numquid aliquid defuit vobis*, immediatè v. 36, subiungit: *Sed nunc, qui habet sacculum, tollat similiter et peram; et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium*, quibus verbis sat clarè indicatur præceptum illud duntaxat fuisse temporale. Hinc Apostoli in primâ illâ profectione omnia, ut iussi erant, præstiterunt; postea autem cessante Domini iussione, reliqui sue libertati sat habuerunt, præcipuū Domini illi præceptio intentum scopum spectare, nimirū ut omnem sollicititudinem mundanam seponerent, et sobrietatis ac paupertatis exempla prebentes, semper à divinâ Providentiâ in omnibus se pendere declarare, licet ceteroguin peculium aliquod in prædicatione apud gentes secum deferent.

(1) Vide Calmetum, Comment. in Math. 10, 10.

(1) Brugens, Pascal. Hammond.

184. Antil. XVIII. « Matthæus (cap. 27, v. 44), blasphemias in Christum crucifixum congregata tri-
buit utrique latroni, dicens : *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improberabant ei.* » Sic etiam Marcus (cap. 15, v. 32) ait : *Et qui cum eo crucifixi erant, convicabantur ei.* E contrario Lucas (cap. 23, v. 39) tantum de uno latrone hoc affirmat his verbis : *Unus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens : Si tu es Christus, etc.* » Quomodo ista concordantia? Ita querit anonymous ille scriptor in suo Ms. ad D. Christoph. de Zubuesning dato, de quo jam supra sepius mentionem fecimus. Item auctor libri *l' Histoire critique de Jésus-Christ*, p. 223. Sed duplex est via seu modus apparentem hanc antilogiam diluendi. Nam Greco, Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, ac ex Latinis S. Hilarius existimant, utramque latronem initio Christum blasphemasse; sed alterum visâ Christi patientia, notisque ejus innocentia, item visis tenbris, aliisque signis brevi resipuisse, ac paenitentia dactum, in Christum credidisse.

Verum melius respondent S. Augustinus, loc. supra cit. cap. 16, ceterique Latinorum plorique, communiter docentes, unum tantum ex latronibus blasphemasse; Matthæum vero et Marcus more Hieronimis usitato, seu per figuram syncedoches in S. Scripturâ frequentem posuisse numerum pluralem pro singulari : *latrones pro latro;* sicut in Epistola ad Hebreos, cap. 11, v. 57, de Prophetis legimus pluraliter dictum : *Secti sunt;* cum id de solo Isaia tradatur. Volueré nimirum Matthæus et Marcus loc. cit. per pluralem numerum *latrones*, vel *qui cum eo crucifixi erant*, non singulis horum personis, sed certò statu hominum, nempe latronum crimen blasphemie in Christum tribuere, ut ostenderent, Christum in cruce ab omni hominum genere et conditione, etiam latronum convicia atrocia pertulisse, quasi dicentes : *Adeò scèvè et insolenter certatim omnes Christo conviciavit sunt, ut etiam ex latronibus unus, qui cum eo crucifixi erant, jamjam animam agens, impudenter in illum probra conjecerit.*

Scholion. S. Hieronymus utramque responsionem hic allatam recenset, magis tamen in primam inclinat, dum Comment. in Matth. cap. 27, v. 44, ita ait : *Idipsum autem et latrones qui crucifixi erant cum eo, improberabant ei.* » Hic per tropum, qui appellatur *κονδυλίς* (id est, conjunctio), pro uno latrone uteque inducit blasphemasse. Lucas vero asserit quod altero blasphemante, alter confessus sit, et è contrario increpaverit blasphemantem. Non quod discepit Evangelia, sed quod primum (id est, ab initio) uteque blasphemaverit; dicitur sole fugiente, terrâ commotâ, saxisque disruptis, et ingruentibus tenbris, unus crediderit in Jesum, et priorem negationem sequenti confessionem emendaverit?

185. Antil. XIX. « Evangeliste valde discordant, dum de potu, qui Christo in monte Calvarie oblatus est, loquuntur. Matthæus (cap. 27, v. 34) ait, fuisse *vinum*, vel ut greci codices habent, *acetum cum felle et mixtum*, additique, et *cum gustasset, noluit bibere*:

« Marcus vero (cap. 15, v. 23) id vocat *vinum myrrham tum, testaturque, et non accepit.* Lucas (cap. 23, v. 56) id appellat *acetum*, sed nil dicit, utrum Christus illud accepiteret necne. Joannes denique (cap. 19, v. 29 et 30) narrat, *spongiam plenan acetō, hyssopō circumpositam, oblatam fuisse ori eius, et accepisse Jesum hoc acetum.* » Has (inquit idem anonymous scriptor preced. num. 184 citatus) Germani appellant contradictiones. Verum nullam in his contradictionem agnovere S. Augustinus, ceterique orthodoxi interpres, qui ex instituto commentaria in 4 Evangel. scripsere. Et profecto apparet antilogia, sive contradictione evanescit, si cum S. Augustino, Cornelio à Lap., alioquin dicatur, *vinum Christo oblatum fuisse simul felle et myrrha mixtum, quod esset amarus, ut S. Mattheum fel posuisse pro amaritudine, ut myrra ipsa fel dicatur ob amaritudinem.*

Præterea notandum, hanc Christi potationem à Matthæo et Marco loc. cit. recensitam aliam et diversam esse ab illâ, de quâ Matthæus alibi (nempè cap. 27, v. 48) et Lucas ac Joannes loc. cit. agunt. Prior enim ante crucifixionem oblatum est Christo, et erat potatio vini; altera vero data est Christo jam crucifixo clavanti, *sitio*, et fuit aceti; quamvis greci codices etiam illum potum, qui Christo ante crucifixionem oblatum est, appellant *acetum*, quia pro *αἶξον*, id est, *vinum*, corruptè (ut videtur) legunt *εἴξος*, id est, *acetum*; nisi dicas, *vinum* hoc vocari *εἴξος*, id est, *acetum*, quia erat acerbuni et acetosum. Porrò utramque hanc potationem Christo oblatam distinctâ prædicta Psalmista, Ps. 68, v. 22, in persona Christi dicens : *Et dederunt in escam meam fel; et siti mea potaverunt me aceto.* Ubi de primâ potatione ante crucifixionem ait : *Dederunt in escam meam fel*, de posteriore vero in cruce : *Et in siti meâ potaverunt me aceto.*

Neque contradictione est in eo, quod Matthæus dicat, Christum, *cum gustasset, noluit bibere*, adeoque potum primum accepisse; Marcus vero, *et non accepit*. Nam Marcus, dum ait, *et non accepit*, nihil alind voluit dicere, quam quod Matthæus dixit, *cum gustasset, noluit bibere*. Gustavit enim, sed non bibit, nec accepit sic, ut intra se hunc potum in copiâ transmitteret, ut Tironus ait. Noluit autem bibere, sive quod aversaretur malitiam Iudeorum, qui vinum felle corrumperant, sive ex alia ratione, vel quod volebat nobis indicare aliquod mysterium. Significatum est enim secundum Hieronymum, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem sibi à Iudeis propinatam, sed quod ab eis non fuerit detentus, resurgens tertia die. Significatum item, quod deinceps aversatus esset vinum Iudaicum, quod productura esset Synagoga vitis, à qua cum expectaret dulces uvas, fecit labruscas, ut legitur Isa. 5, 4. Jam enim cum discipulis biberat de dolci calice novi Testamenti, sequit non bibiturum de fructu vitis asservat, donec illud biberet novum in regno Dei, Marc. 14, 25. Merito igitur amarum Iudeorum recusat vinum. Ceterum, si increduli ejusmodi spirituales ac mysticos sensus intelligant, aut irrideant, id inde est, quia animalis homo non percipit ea que

sunt spiritus Dei, 1 Cor. 2, 14. Et sicut exaltantur cœli à terrâ, sic exaltata sunt cogitationes Dei à cogitationibus hominum, I-a, 55, 9.

186. Antil. XX. « Spiritus S., qui Evangelistam et Marcum dirigebat, Jesum (Marc. 15, 25) horā tertią id est, juxta nostrum computum horā nonā matutinā mortuum esse testatur; è contrario Spiritus S., qui Joannem Evangelistam inspirabat, huic dictavi (Joan. 19, 14), Jesum circa horam quasi sextam, id est, circa meridiem expirasse. » Ita blasphemè jocatur auctor libri: *l'Histoire critique de Jésus-Christ*, pag. 225, volens ostendere contradictionem Evangelistarum. Sed in primis turpiter errat iste incredulus, in eo quid dicat, memoratos Evangelistas loc. cit. loqui de horā mortis Christi; quod falsum est, non enim de horā mortis, sed crucifixionis loquuntur (1); pependit autem in cruce adhuc vivens per tres horas; ut Suanus loco mox citando ostendit, et etiam ex communī sensu et traditione Ecclesie probat. Deinde due præcipuae sunt explicaciones, quibus objecta hic apparens antilogia solvitur. Prima et communior est sententia Smarrii (2), Anton. Mayr. (3), Menochii (4), et aliorum dicentium, ab Hebreis diem tam in hyeme quam in estate, aliisque anni temporibus fuisse à solis ortu usque ad hujus occasum divisam in duodecim partes æquales sive horas, et similiter noctem in duodecim partes æquales sive horas, incipiendo ab occasu solis usque ad ejus reditum seu ortum, ita ut dies in estate quantumcumque longus non habuerit plures quam duodecim, sed longiores, vicissim in hyeme non pauciores, quam duodecim, sed breviores horas. Cum autem Christus crucifixus sit circa æquinoctium vernum, quod dies et noctes sunt æquales, tunc horæ diei etiam juxta Iudeos erant æquæ longæ ac horæ noctis. Horæ sic divisæ et computatae vocantur horæ Iudaice. Porro prædictas duodecim horas diei dividebant Iudei in quatuor partes, quæ vocabantur prima, tertia, sexta, et nona, ita ut qualibet ex his partibus complexa fuerit 3 horas; nimis prima durabat per tres prius horas diei, ab ortu solis numerando usque ad initium tertiae, hec per alias tres horas subsequentes usque ad initium sextæ, et denique ista pariter per alias tres horas sequentes usque ad occasum solis. Ratio autem sic dividendi 12 horas communes in 4 prædictas partes majores erat, quia sacerdotes Iudaici quatuor illis diei temporibus (nempè circa primam, tertiam, sextam et nonam) solebant suas preces et sacrificia, aliaque ad Iudaicam religionem pertinentia peragere; unde hæ quatuor appellantur horæ sacrae. Cum igitur que-

(1) Nam S. Marcus loc. cit. ait: *Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum*. S. Joannes vero cap. 49, v. 44, 47, inquit: *Erat autem... hora quasi sexta, et dixit Iudeus: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum.... Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur.*

(2) Tom. II in part. disput. 40, sect. 6.

(3) De prima et secunda Christi adventu, l. 5, cap. 44, et cap. 45, num. 634.

(4) Centur. 6, quæst. 87. Item in suo Comment. in Matth. 27, 45.

libet ex his quatuor partibus diei tres horas communies contineat, rectè adscribitur, ex gr. tertię, quidquid ad hujus initium, medium, aut finem gestum est, hoc est, quidquid juxta Germanici horologii computandi modum ab horâ nonâ matutinâ usque ad duodecimam, sive usque ad meridiem accidit, saltem tempore æquinoctii verni, quo etiam juxta Hebreos (ut dixi) hora diei et noctis erant æquales sive æquæ longæ. Itaque dū S. Marcus ait, Christum crucifixum esse horâ tertią, non dicit falsum, etiam si crucifixio facta sit circa sextam, id est, juxta nostrum computandi horas modum circa duodecimam, sive meridiem, quia hora tertia Iudeorum se extendebat usque ad initium horæ sextæ, id est, juxta nostrum computandi modum, duodecimæ; præsertim, quia S. Joannes non absoluè dicit, Christum horâ sextâ crucifixum esse; sed inquit: *Erat autem... hora quasi sexta*. Hinc Menochius ait: *Communis responsio est (Christum) crucifixum fuisse inter tertiam et sextam. Cum vero medium à quolibet extremo nonen sumere possit, hinc factum, ut alius ex Evangelistis tertiam, alius sextam dixerit.*

187. Altera sententia, quam Cl. Weitenauer optimam censem, et qua etiam auctoritate B. Clementis. S. Ignatii M., et Telesphori papæ confirmatur, est explicatio Riberae et Bulleti, seu illorum, qui dicunt, rectè assiri à S. Marco, Christum horâ tertią fuisse crucifixum; quia tunc Pilatus ob clamores Iudeorum, crucifige, Christum ad mortem crucis jam destinavit; et pariter rectè dici à S. Joanne, cum crucifixum esse circa horam sextam; quia tunc crucifixio reapsè perfecta est. Marcus ergo originem et initium crucifixionis per horam tertiam indicavit; Joannes vero ejus executionem et complementum per horam sextam assignavit. Cæterum aliunde constat, quid verbum actuum juxta Hebreos non tantum ipsam actionem, sed etiam preparationem vel dispositionem ad actionem significet. Sic Deut. 16, 6, Hebrei dicuntur *vespere ad solem occasum egressi de Aegypto*; quia nimis vesperæ manducabant agnum paschalem et conuasabant; sed Exod. 12, 42, dicuntur *Nocte educti de Aegypto*; quia scilicet illa nocte percussis à Domino Aegyptiorum primogenitis, Pharaon jussit, ut Israelita surgerent, et ex Aegypto egredierentur; hi verò ad iter se proximè accinxeré. Denique Num. 53, 3, reipsa profecti sunt altera die *Phase..... videntibus cunctis Aegyptiis*. Ex quo exemplo patet, quid preparatio et proxima dispositio ad exitum ex Aegypto, in primo et secundo citato loco dicatur egressus, sive exitus ex Aegypto. Similiter igitur Marc. 15, 25, dicitur, quid Iudei horâ tertia Christum crucifixerint; quia tunc per suum clamorem et tunulum à Pilato destinationem Christi ad mortem crucis, quæ erat proxima dispositio ad crucifixionem, extorserunt. Plura hanc in rem asserunt Ribera et Bulletus.

188. Antil. XXI. « S. Lucas, cap. ultim. v. 50 et 51, ait Christum in Iudeâ prope Bethaniam, quæ viues erat ad radices montis Olivarii, ascendisse in colum coram discipulis: S. Matthæus vero (cap. ultim. v. 16) narrat, discipulos

Christum ultimò vidisse in monte Galilæa. Nam ibi ait: *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, ubi constituerat illis Jesus. Numquid hæc est aperta contradictionis?* Ita incredulus ille Zapata, contra quem jam supra, n. 179, egimus. Resp. Apparens huc contradicatio facilè solvit, si ad sequentia attendatur: S. Matthæus loc. cit. non ait, Christum in monte illo in Galilæa citè ascensisse in celum, aut apparitionem illam in Galilæa fuisse apparitionem ultimam. Erat enim illa ordine octava, post quam adhuc alia, nempe nova et ultima (de quâ S. Lucas loc. cit. loquitur) facta est Jerosolymis, ubi Christus iterum cum discipulis amicè egit et conservatus est. Porrò S. Lucas haud dubiè legerat Evangelium S. Matthæi, qui omnium Evangelistarum primus Evangelium suum scripsit. Quis igitur prudens suspectetur, aut credit, S. Lucan, dūm ascensionem Christi in Judeæ contingisse narrat, loqui de illâ ipsâ apparitione, quam S. Matthæus c. ultim. v. 16, in Galilæa factam fuisse asserit, sieque huic Evangeliste voluisse manifestè contradicere? Non igitur S. Matthæus loc. cit. de illâ apparitione de quâ S. Lucas loquitur, agit, quod etiam ex eo confirmatur, quia S. Matthæus loc. cit. de ascensione Christi nec verbo mentionem facit, cùm tamen S. Lucas in textu objecto hanc distinctè narret.

Si autem queras cur S. Matthæus non (sicut S. Lucas) ultimam Christi apparitionem in monte Oliveti recensuerit, sed penultimam in monte Galilæa, quem fuisse montem Thabor S. Bonaventura, et alii censem? Resp.: Ratio est, quia Sp̄ritus sanctus ad hanc et non ad illam apparitionem scribendam S. Matthæum incitavit. Aliunde enim constat, quod non singuli Evangelistæ omnia Christi gesta, quæ ab aliis Evangelistis narrata sunt, recenseant.

Scholion. Sunt quidem insuper aliæ apparentes antilogie in Evangelio; sed contenti sumus, eas, quas modò attulimus, dissolvimus; præsentim quia easdem increduli nostrorum maximè temporum contra religionem christianam proferre solent, et quia non paucas alias ejusmodi apparentes antilogias jam supra, n. 413, 127, solvimus, vel mox in sequenti cap. 2 dissolvamus, aut denique quia ex apud scripturistas (1) dissoluta passim legi possunt. Ceterum id præterea benevolum lectorem monitu velim, quod presente cap. I per antilogias apparentes non eas solum intellexerim, quibus textus S. Scripture textui opponi, sed illas quoque, ubi textus cum hi toriâ profana, aut naturalis philosophiae placitis convenire haud videtur.

(1) Tales sunt sanctus Augustinus, LL. de Consensu Evangelistarum; Jansenius Gandavensis episcopus, de Concordia Evang.; Tiriens, in Indice quarto ad finem sui Commentarii in S. Scripturam posito, ubi catalogum antilogiarum seu apparentium contradictionum in utroque Testamento occurrentium recenset. Item Breviarium Scriptaristicum in Dominicalia totius anni Evangelia tomui tres edit. Augustan. an. 1772. Taceo alios commentatores et interpres S. Scripture, qui passim antilogias apparentes S. Scripture solvent et dilucidant.

De aliis adhuc difficultatibus, quas increduli contra historiam, aut doctrinam evangelicam obiciunt.

189. Queres I: « 1º An Evangelista vera loquantur, dūm ex veteri Testamento citant prophetias, que vel non sunt ad rem; sicut dūm Matthæus (c. 2, v. 15) redditum Christi ex fugâ in Ægyptum oit, prænuntiatum esse ab Oseâ (c. 11, v. 1) his verbis: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, ubi tamen sermo est de exitu Israel ex Ægypto? 2º Vel, dūm idem Evangelista (loc. cit. v. 25) inquit, Jesum habitasse in Nazareth, ut adimpleretur prophætia: *Nazareus vocabitur*, cùm tamen hæc prophætia nullihè in veteri Testamento reperiatur? 3º Vel, dūm idem ipse (c. 27, v. 9) pro Zachariâ Prophætâ citat Jeremiam? 4º Vel, denique, dum Marcus (c. 1, v. 4, 2 et 5) pro Malachiâ citat Isaiam? » Resp.: In his omnibus Evangelistæ nullius falsitatis argui possunt. Nam ad primum dico, citatan Osee prophetiam esse maximè ad rem. Nam quis vel mediocriter versatus in S. Scripturâ debet scire, in prophetiis et aliis sacrarum litterarum locis, sapè, præter sensum literalem, simul dari alium sensum mysticum, hoc est, sapè verba S. Scripture immediatè quidem significare aliquam rem, que tamen sit typus et figura alterius rei, vel mysterii, juxta illud S. Pauli effatum, 1 Cor. 10, 11: *Hæc omnia in figurâ contingebant illis*. Sic igitur, dūm Dominus per Prophetam Oseam loc. cit. ait: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, in sensu quidem litterali et immediatè significatur populus Israeliticus exiens ex Ægypto, qui erat figura Christi ex Ægypto reducitur; in sensu autem mystico et mediatè indicatur puer Jesus ex Ægypto redux, qui est figuratum. Et sane apta est proportio et similitudo inter illam figuram et hoc figuratum. Israel enim prefectus est in Ægyptum, famem evitaturus; et Jesus cùm perrexit, saevitiae Herodis se subducturus; Israelis populus suo tempore iterum exiit e. Ægypto; et Jesus defuncto Herode reversus est in terram Israel.

Ad secundum, in primis observo, vocem, *Nazzarus* in hebraicâ lingua posse dupli modo legi, et scribi, nimirum vel cum litterâ *Tsade* seu *Ts*, vel cum litterâ *Zain* seu *z*. Si primo modo scribitur, significat *germen* seu *florem*; si autem altero modo scribitur, idem est ac *segregatus* seu à communi hominum grege *separatus*, hoc est, *Deo consecratus, sanctus, sanctificatus*. Jam vero utraque hæc expositiō in Prophetis de Messia seu Christo scripta inventur. Nam Messias ut sanctus à Prophetis passim celebra ur; Isaías, cap. 11, v. 1, verò eum appellat *strem*, seu *germen*: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. Sic etiam Zacharias, cap. 6, v. 1, Christum vocat Orientem sureculum: *Ecce vir, Oriens nomen ejus*; quia nimirum ex mortuis ferè Patriarcharum radice, tanquam novus sureculus prodidit, et in magnâ arbore crevit, ut exponunt interpres, Menochius, Cornel. à Lop., etc. Atque hæc nostra responsio, et vocis, *Nazzarus*, in Prophetis fundatæ expositiō con-

formis est S. Hieronymo dicenti : « Nazareus sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum, omnis Scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis juxta hebreorum veritatem in Isaia scriptum sit : Exiit virga de radice Jesse, et Nazareus (id est, flos) de radice ejus ascendet. »

Ceterum Tirinus cum Maldonato et aliis contendit, et probat, Matth. 2, 23, Christum Nazareum dictum esse à flore seu germine, ac expressè ait : « Errant igitur, qui nomen Christi Nazarei à Nazir, id est, separatum seu sanctum duductum potant. »

Ad tertium, dico, varios esse modos seu sententias, quibus S. Matthæus ab errare vindicari potest, et quas Calmetus fusè recenset. Ego duas solum, que objectam hic difficultatem satis diluvio, in medium profero. Prima igitur est eorum qui, cum Origene, Tertulliano, Eusebio, Serario, etc., dicunt, illam prophetiam Jeremias prædicentis : Et accepserunt triniginta argenteos prestitum appretiati, etc. (que propria, quoquā mutatis verbis, reperitur Zachar. 11, 12) in Jeremias olim extitisse, sed intercidisse, vel à Iudeis erasam fuisse. Confirmat haec responsio etiam ex eo, quia nonnulli Jeremias loci pariter in lib. 2 Nachab. cap. 2, v. 1, leguntur, quos in prophetia Jeremias non habemus; item teste Origene, et D. Hieronymo liber aliquis Jeremias olim fuit, qui tamen vel ob nonnullas depravationes, vel ambiguas narrationes, quas Iudæi fortè, in quorum is manibus erat, addiderant (ut Serarius loc. cit. suspicatur), apocryphus habebatur. Accedit, quod multa olim servata fuerint apud hominum memoriam gesta dictaque Prophetarum, extra illorum libros, testibus Josepho, lib. 5 de Bell. jud. cap. 5, et Vitis Prophetarum, à pseudo-Epiphonio et Dorotheo conscripitis; prout Calmetus testatur. Igitur licet illa propheta, de qua S. Matthæus, cap. 27, v. 9, ait : Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam Prophetam, dicentem : Et accepserunt triniginta argenteos, prestitum appretiati, etc., ac factio in Jeremias libro non extet, non sequitur, eam non esse prophetam Jeremias.

Secunda, et quidem complurium sententia est eorum, qui nomen Jeremias in cit. loco Matthæi incuria librariorum irrepissere, arbitrantur. Ita t. st. Tirinus censet S. Hieronymus, Rupertus, Liranus, Jansenius, Franc, Lucas, Baronius, Maldonatus, Suarez, cuius ultimi verba in 3 part., tom. II, disput. 34, sect. I, in fine, sunt hæc : Sed illud verisimilium videtur, Evangelistum (Matthæum) non posuisse nomen Jeremias, sed simpliciter nomen Prophetæ; ab aliquo autem additum nomen Jeremias in margine, postea irrepissse in textum in aliquibus codicibus, non enim in omnibus habetur. Et reverè sunt græci codices, latini, syriaci, arabici, persici, in quibus nomen Jeremias cit. loc. Matthæi minime legitur, prout testatur Calmetus citans var. lect. Mill. etc. Co-sírmatur secunda haec sententia etiam ex eo, quia Matthæus sapienter non exprimit nomina Prophetarum, quos citat, ut patet Matth. cap. 1, v. 22, cap. 2, v. 23, et ex aliis bojus Evangelistæ locis. Porrò eamdem sententiam etiam non pauci ex recentioribus te-

nent, nominatim Ignat. Weitenauer, Nonnotte et Bullet, qui eamdem fusè defendit.

Ad quartum, dico citatum S. Marci testimonium partim ex Isaia, partim ex Malachia de promptum esse, ac absque omni falsitate Isaiam et quidem solum à D. Marco, loc. cit., nominari potuisse. Verba enim laudati Evangeliste loc. cit. sunt haec; Sic et scriptum est in Isaia Prophetæ : Ecce ego mittó Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus. In quo textu verba ista : Ecce ego mittó Angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te, scripta sunt in Malachia, cap. 3, v. 1; verba autem sequentia : Vox clamantis in deserto, etc., extant in Isaia, cap. 40, v. 3. Nihilominus S. Marcus unius tantum Isaiae nomen exprimit, ut potè vestitoris, et alter (nempe Malachia) celebrorū. Porrò, ut Cornelius à Lap. rectè observat, idem reapsè hoc loco dicit Malachias come co, quod dicit Isaías. Nam Angelus missus à Deo ad preparandam viam Christo non aliis fuit quā Joannes, voce suā clamans, predicansc preuentiam, qua corda hominum prepararet ad Christi prædicationem et gratiam. Est ergo hoc unum duorum Prophetarum idemque oraculum, uno eodemque sensu de uno eodemque Joanne prolatum, licet aliis et aliis verbis, que se mutuò confirmant et explicant, atque in Isaie oraculo recipià continetur oraculum Malachiae; quod enim prædictit Malachias, idem clarius et pressius aliis verbis prædictit Isaías. Hoc igitur est causa, cur S. Marcus, dum duorum Prophetarum duas sententias citat, quasi unum idemque testimonium citet, et quidem sub uno nomine Isaiae.

190. Quares II : « Num verisimile sit, tempore Christi in terra ambulantis tot energumenos in Iudea deatos fuisse, quot ab Evangelistis narrantur ? »
 2º Vel, si dati sunt, verè fuisse possessos à demone, et non potius morbo aliquo epilepsie, aut insaniae ejusdam specie, aut melancholice vitio, vel anxietate peccaminose conscientie afflictos, praesertim, quia aliunde constat morbos à Iudeis tim nomine demoniorum fuisse appellatos ? » Resp. ad primum contra deistas, et dien, id omnino verisimile esse. Nam speciales erant rationes, cur tempore Christi tot energumeni dati fuerint, praesertim in Iudea. A pluribus enim jam seculis usurpaverant sibi demones in universorum terrarum orbe tembris idolatrie immenso cultum soli Deo debitum, seque mundi ac nature dominos ferabant. Venerat autem Deus-Homo ad destruendum diaboli imperium, et vindicandum Deo vero cultum orbis; oportuit proin hominibus patefacere quām improbis et miseris tandem dominis servierint, cumque ad finem demonibus permettere, ut crudelitatem in homines dirissimis modis exercere potuerint; ubi tamen experiri simul reprobus spiritus debuerint, verum Dominum ac Iudicem sibi nunc instare, qui solo nutu et imperio eorum fastum comprimere, eosque usurpatō tandem dominatu excue, et pro libitu e corporibus hominum expel-

Iure, ac, quod vellet, ablegare posset. Qui nobet proin energumenus ad Christum adductus et ab hoc liberatus, in luculentam tanti dogmatis confirmationem valebat.

Praviter hæc ratione adstribebatur fides contra incredulos, qui spiritus et angelos negabant, quales tempore Christi in synagogâ erant Sadducei, abominabilis illa, et generi humano præ aliis extitialis secta. Hanc, cum omnes spiritus sive bonos, sive malos inficiaretur, Servator non solum verbis, sed etiam factis ipsis, dæmones ex multis energumenis expellendo, resellendam sumpsit.

Ad secundum, dico: Energumenos, de quibus in Evangelio mentio sit, non tantum morbo aliquo, aut vitio melancholiae, etc., laborasse, sed verè fuisse à dæmonie obsessos, evincunt verba Evangeliorum, et tota harum narrationum series. Talia quippe hæc sunt, que vera et realia dæmonia postulant. Christus enim allocutus est dæmones; interrogavit, quodnam nomen haberent; impetravit, ut exirent ab homine; concessit, ut abirent in porcos, quod etiam factum legimus. Aut an fortassis morbi horum hominum in porcos irruerunt, eosque in stagnum precipitaverunt? Dein, quando principes Phariseorum de Iesu dixerint, quod in principe dæmoniorum ejiciat dæmones, numquid dicere voluerunt, quod in principe morborum ab hominibus morbos ejiciat? Et in quantas absurditates et deliria insana Patribus, et obvio S. Scripturæ sensu contradicendi libido incredulos abripiat.

191. Verum instant, et opponunt 1^o Quandò Christus cum Geraseno egit tanquam cum homine, qui habebat dæmonium, à quo ejus nomen petiti, quod dixit esse Legionem; quando jussit, idem dæmonium ab eo exire, eidemque permisit in gregem porcorem, qui ibidem erat, intrare; hec omnia considerari possunt tanquam medicina delirantis imaginationis illius Gerasenii, quam Christus ipsi adhibuit; nam cum stultis et melanocholicis non raro, teste Borelli, Hist. cent. 3, observ. 19, profuit, si alius vel alii fingebant, se habere pro veris corum deliramenta. Itaque Christus imperans imaginariis dæmoniis egressum, persuasit Gerasenii illi homini, ea aliiisse per subitanum illius gregis in mare præcipitatem, quam ipse Christus vel directè effecit, vel mediante translatione deliri ejus hominis in gregem porcorum.

Resp.: Absit hæc interpretatio, que sensum obvium et à Patribus receptissimum S. Scripturæ contemnens, veritati Evangeliorum officit, et fictionem tribuit Domino, et novum singul prodigium, ut illud, quod Evangelium narrat, excludat, non alia de causâ, quam ad tunc dum hoc placitum, non dari verè energumenos, quod non solum est contra sacras litteras acceptas in sensu obvio, sicut debent, quandò nihil obstat, sicut hic nihil obstat; sed etiam contra manifestam experientiam; prout variis exemplis invictè ostendunt Thyraeus de Daemon, cap. 23, Spondanus ad annum 1560, de conversione Florinundi Ræmondi, Fullonius excursion. I in librum 2 Machab. 8, 19, Jacob Fontaine (1), Hayus

(1) Augustinus Calmet (2), Colletus (3), Theophylus Raynaudus (4), Jos. ph Benvenutus (5), Jacob, Joseph Duquet (6), Benedictus XIV, (7), Martinus Gerbert (8), pluresque alii.

192. Oppon. 2^o: Sola Evangelia exhibent ingentem dæmoniacorum numerum inter Hebreos; historie autem ethniconum nihil simili habent, sed hæc conciliari non possunt, nisi revocando dæmoniacos Evangeliorum ad insanos et epilepticos, etc. — Resp. 1^o: Nego maj. Nam dæmones possidentes dici possunt ethniconum furia, quibus tam Graeci, qui eas appellabant Eumenides, quām Romani, putabant aliquos fuisse corruptos. Unde ad effugiendam earum invasionem Athenienses, teste Cicerone (9) famu, et Romani lucum in Latio, qui Furina dicebatur, consecraverunt. Illos pariter dæmones dicam significatos à Latiniis per larvatos, et arvarum plenos, apud quos larvæ erant mali spiritus; per eritos et lunaticos, quasi à Cerere vel Diana agitatos; item per Pythones et Pythias, à quibus oracula per inspirationem mali dæmonii sub nomine Appollinis, vel Latone, vel alterius ex innuferis Paganorum diis fundebantur.— Resp. 2^o: Omitto maj. et neg. min. Nam dato apud ethnicos non fuisse tantum dæmoniacorum multitudinem, quanta apud Hebreos, quandò Christus jam advenit; ratio in promptu est, quia ut supra, n. 190, observavimus, volebat Dominus, ut omnes agnoscerent, se esse potentissimum omnibus dæmoniis ut potè verum Deum, sicque fortiter et suaviter obtinere et excidium idolatriæ, seu diabolici supra terram regni.

193. Oppon. 3^o: Qui dæmoniacos admittunt, faciunt Deum auctorem, vel saltem consortem dæmonis in obsessionibus hominum; nam dæmones non possunt agere in hominum humores et organa, nisi impetrata in eam rem à Deo facultate; ergo qui dæmoniacos admittunt, sunt in Deum contumeliosi. Sic aliqui apud Calmetum, sed prorsus incepit oljicunt. Nam quarto 1^o ex ipsis, ac Deus factus sit auctor, vel saltem consors dæmonis in affligendo S. Job, dum Satanus obtentus à Deo facultate percussit Job ulcere pessimo, cap. 2, v. 27? 2^o Neg. maj. Nam, qui dæmoniacos admittunt, non asserunt Deum inire foedus aut pactum cum dæmonie, nec faciunt Deum auctorem aut consortem malitia dæmonis in torqueandis energumenis:

De signis Magorum et verâ possessione humanorum corporum per dæmonem, Dis. 2, pag. 42.

(1) Duct. de mirac. c. 2.

(2) In Dissertatione de obsidientibus et possidentibus corpora dæmonibus.

(3) Tom. 2, Tract. de Religione.

(4) In libro, cui titulus: *Angulus malus hominem captivans*, laudato à Benedicto XIV, l. 4 de Beatificatione, p. 1, cap. 29, num. 5.

(5) In Dissertat. *Lucæ* editâ anno 1773, apud Ephemerides literarias romanæ ann. 1776, art. *Lucia*.

(6) In Gallicâ dissertat. sur les Exorcismes.

(7) Lib. 4 de Beatif. et Canonizatione SS. P. 1, cap. 29.

(8) Part. 2, *Liturgiæ veteris Alemaniæ*, disquisitione 7 de Energumenis eorumque exorcismis.

(9) L. 2, de Nat. Deor.

(1) In gallico libello Aquis Sextiis edito anno 1611:

quia Deus istam militiam non intendit, aut approbat, sed solum permittit, et quidem ex sapientissimis finibus, ex. gr., ad exercendam hominum virtutem et patientiam, vel ad puniendo peccatores. Ceterum virtutem agendi in organa et corpora hominum daemones jam ex natura sua habent, et habuerunt ante lapsus suum, seu antequam facti sunt daemones; Deus autem, ut dixi, ex sapientissimis finibus solum permittit, ut hanc suam naturalem vim exercere possint, sicut eam exercent in torquendis in inferno damnatis. In hoc autem nihil appareat, neque est, quod sit Deo indignum aut ei contumeliosum.

Scholion. Plura de energumenis, praesertim tempore Christi in terra ambulantibus, et primorum Christianorum, reperies contra incredulos solidè et eruditè scripta apud Bergier (1), De Feller (2), et Spagnum Florentinum (3), quorum ultimus etiam illorum objectiones solvit, qui Christum operari diabolus, aut mediis duotaxat naturalibus, et non virtute divina daemones expulisse ex corporibus obsecorum blasphemant.

194. Queres III: « Quis fuerit ille *Zacharias filius Barachie*, quem Christus (Matth. 23, 35) ait fuisse occisus inter templum et altare? » Antequam respondeam, observo, quid impius auctor *Manualis lexici Philosoph.* (4) hac de re disserens, S. Evangelistam Matthaeum velut impostorem, aut hominem stupidum proponat, qui Christo effatum illud velut de re jam præterita asinxerit, qua tamen primum post 40 annos à morte Christi elapsos contigit. Nam auctor illa loc. cit. ita pronuntiat: « Viri docti (in hoc Christi effato Matth. 23, 35) difficultatem invēniunt. In historiā enim Hebreorum nullus reperitur Zacharias, qui ante adventum (Christi) aut hujus tempore in templo occisus fuerit. Sed in historia obsidionis Jerosolymæ apud Josephum invenitur Zacharias, filius Barachie, qui in medio templi interfactus est. Inde docti suspicuntur S. Mattheum, nonnisi post expugnatam à Tito Jerosolymam Evangelium scripsisse. »

Verum resp. et dico, doctos illos viros, quorum mentionem modò citatus auctor facit, aut esse confitets, aut certè (si qui sunt) non esse verè doctos, sed nimis quantum errasse. Nam Zacharias filius Barachie, de quo Christus (Matth. 23, 35) loquitur, non est ille Zacharias, qui paulò ante excidium Hierosolymæ per Romanos, à Zelotis interfactus legitur. Hic enim teste Josepho, lib. 5 de Bello iud. cap. 4, in medio templi occisus est: ille autem inter templum et altare, ut Christus loc. cit. expressè ait. Dein, etiam si non pauci ex recentioribus interpretationibus contendant, et horum sententiam etiam Calmetus amplectatur, videlicet Zachariam à Christo loc. cit. commemoratum,

(1) Ceritude des preuves du Christianisme, p. 1, chap. 5.

(2) In cathechismo Philosoph., p. II, n. 319, 320. et 322.

(3) De miraculis, tom. II., cap. 6, num. 1161, 1185.

(4) Artic. *Christianisme*.

esse illum ipsum, de quo Josephus, loc. cit., mentionem facit; non tamen idèo necesse est dicere, S. Mattheum aliquid falsi Christo affinxisse; sed, ut Calmetus ait, Christus spiritu prophetico locutus est, ita ut ventura predixerit, et præteritum pro futuro ponens, ipsum illum virum interfectum iri vaticinatus sit.

At verior certiorque, ut Cornelius à Lap. inquit, est sententia, Zachariam à Christo Matth. 23, 35, laudatum, fuisse filium Joiae pontificis, qui à Joas regi ingrato, 2 Parap. 24, 21 et 22, occisos est immunita sacrilegio in atrio sacerdotum, quod erat inter templum, sive Sanctum, et altare holocaustorum. Ita S. Hieronymus, Beda, et passim alii cum Abulensi, Cornelio à Lap., et Maldonato.

195. Dices I. Zacharias hic fuit filius Joiae, non Barachie. — Resp. 1^o: In hebreico S. Matthei Evangelio, quo Nazarei utebantur, loc. cit., nomen Joiae pro Barachie fuit; prout S. Hieronymus his verbis testatur: « In Evangelio, quo utitur Nazarei, pro filio Barachie filius Joiae reperimus scriptum. » 2^o Idem S. Pater respondet, Joiam alio nomine dictum fuisse Barachiam, id est, *benedictum Domini*. Nam usitatum apud Judeos fuit, unam eamdemque personam duobus nominibus nunenpari: quorum exempla in Scripturis passim occurunt, praesertim, si anbo nomina reapse idem significant, aut quamdam inter se similitudinem habeant; prout Bullet pluribus exemplis demonstrat. Quare idem vir Barachie et Joiae nomina obtinere potuit, praesertim quia Barachias significat *Benedictus Domini*, et Joada à voce hebræa *Judah, dilectus*, significat *dilectus Domini*, adeoque reipsa idem, uti Bullet, loc. cit., observat. Adde quid Joadas, cùm fuerit vir sanctissimus, aptissime etiam dici posuerit Barachias, seu *Benedictus Domini*.

Dices II. Zacharias Barachia filius à Christo cit. loc. Matth. innuitur tanquam justorum postremus, qui à Judeis interfectus est, quemadmodum Abel primus est sanctorum, violenta morte sublatus. Hoc enim sibi volunt hæc Christi, Matth. 23, 34, 35, verba: *Ecce ego mitto ad vos Prophetas, et sapientes, et ex illis occidelis, et crucifigetis.... ut veniat super vos omnis sanguis justus à sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zacharia filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare;* atque Zacharias, Joiae filius, non fuit postremus justorum à Judeis interactorum; post hunc enim multi alii innocentes occisi sunt, ut patet ex eo, quia rex Manasses, 4 Reg. 21, 16, *sanguinem innoxium fudit multum nimis*, et præter alios interfectos etiam Prophetam Isaiam (ut fertur) lignæ serrâ dissecari jussit, ergo Zacharias filius Barachie, de quo Christus, loc. cit., Matth. loquitur, non est Zacharias, filius Joiae, quem rex Joas occidi jussit; sed vel Zacharias, quem Josephus tempore obsidionis Jerosol. occisum memorat, vel, ut alii volunt, Zacharias ille, qui inter duodecim Prophetas minores est penultimus, vel denique Zacharias, pater Joannis Baptiste.

Respondet ad hanc objectionem Salmeron (1), et

(1) Tom. IV Comment. in Evang. histor., p. 5, tractat. 47, p. 525 edit. Colon. an. 1602.

sit, idèò, cit. loc. Matth., horum duorum (Abelis et Zacharia filii Barachie, id est, Joiaðæ) mentionem fieri, quia sunt primus et ultimus in S. Scripturâ nominatum pro religione à Judæis (1) interfecit; cùm eorum, qui post hunc Zachariam à Manasse injuste occisi sunt, Scriptura loc. cit. tantum generatim meninrit. Accedit alia ratio eur Christus Zacharia filii Joiaðæ præ aliis innocentibus occisis speciale mentio nem faciat. Nam Zacharias ille, cùm moreretur 2 Paral. 24, 22, ait: *Videat Dominus et requirat*, hoc est, videat Deus, quâm iniquè mecum agatis, et effusi sanguinis mei ultiō ac pœnam reponcat, ad que verba Christus apud S. Lucam, cap. 11 (ubi idem, quod Matth. 25, 36, dicitur, habetur), clare alludit, ad Judæos dicens: *Ut inquiratur sanguis omnium Prophetarum, qui effusus est à constitutione mundi à generatione istâ (Judæorum), à sanguine Abel, usque ad sanguinem Zacharie, qui perit inter altare et ædēm. Ita dico vobis, requiratur ab hac generatione.*

Dices III: Judæi, quos tunc alloquebatur Christus, non occiderunt illum Zachariam, aut Prophetas, qui à constitutione mundi usque ad eundem interfici sunt; ergo à generatione illâ Judæorum non potuit omnis sanguis justus Prophetarum requiri. Resp. cum Salmerone, loc. cit., et aliis interpretibus, Christum locutum esse de Judeis sui temporis, tanquam iis qui unus erant cum patribus suis populus. Ideò apud Matthæum, 25, 35, de Zacharia: *jam saepius à nobis memorato ad Judæos ait: Quem occidistis inter templum et altare. Occidistis, inquit, non in vestrâ personâ, sed in persona patrum vestrorum. A Judæis ergo, aut potius à generatione Judæorum, quæ fuit tempore Christi et Apostolorum, tanquam consummatrice peccatorum parentum suorum, et tanquam una generatione cum parentibus præcedentibus requisita est ultio sanguinis Christi et omnium Prophetarum, quandò per Titum et Vespasianum succensa est civitas Jerusalem, et templum excisum, et gens Judæorum terribili excidio perdita et reprobata.*

Si porrò queras, quomodo filii patientur pro delicto parentum, cùm tamen Deuter. cap. 24 scriptum sit, non morituros filios pro patribus? Resp. et dico: Quia consentiunt paterno delicto, et adhuc affirmant, Iesum Nazarenum jure occisum, idèò peccatum ipsorum manet. Vide part. 6 S. Scripturæ contra Incredulos propugnat. sect. 2, cap. 3, num. 410.

496. Scholion. Circa presenterem questionem, quis nam fuerit ille Zacharias filius Barachie, qui occisus est inter templum et altare, est triplex potissimum sententia, quarum qualibet, ut Tirus ait, probabilis est. Prima et communior est nostra, Zachariam illum

(1) Licit Cain, qui fratrem Abel occidit, non fuerit Iudeus gente et genere, fuit tamen Iudeus malitia et mala vita exemplo. Occidendo enim justum Abel, dedit exemplum Judeis ad hoc sequendum propensissimum, ut simili modo occiderent justos Prophetas. Sic ergo Cain fraticida, non quidem naturalis, sed moralis et symbolicus fuit pater Judæorum, suos fratres, scilicet Christum et Prophetas, occidentium. Ita Cornelius à Lap. comment. in Matth. 23, 35.

asserens esse filium Joiaðæ, quem rex Joas interfici jussit. Secunda est S. Chrysostomi, Vatabli. Ariæ, Mountani, Gasparis Sanchez, Riberæ, Bollandistarum, et Ignatii Weitenauer, et Caesaris Calino, qui contendunt Zachariam illum esse eum qui inter duodecim Prophetas minores est penultimus. Tertia est Epiphani, Basilii, Petri Alex., Theophylact, Dionysii Cartthus., Christoph. à Castro, etc., qui censem Zachariam illum esse patrem Joannis Baptiste, quem tradunt occisum esse à Judæis, eò quod Christi predicavit adventum. Iis tribus sententiis à quibusdam recentioribus superaddita est quarta, quam etiam Calmetus approbat et sequitur, quæque descendit, à Christo apud Matthæum, cit. loc., designatum fuisse Zacharium filium Baruch, quem Josephus cit. loc. narrat, paulò ante excidium Jerosolymæ per Romanos, à Zelotis fuisse occisum. Verum hanc sententiam jam supra, n. 194, impugnavimus. Cæterum, quæcumque ex his quatuor sententiis teneatur, nunquam incredibili S. Matthæum falsitatis aut erroris jure incusare poterunt, ut ex num. 198 et omnibus hâc questione dictis sapiens lector facilè perspiciet, de quâ præter alios etiam Bullet., loc. cit., fusè disserit.

197. Queres IV: Quid respondendum incredulis, qui sequentes Christi predictiones in Evangelio contentatas, falsas esse blasphemant: 1º Dùm Christus (Matth. 17, 19) ait: *Amen quippe dico vobis: Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit.* 2º Dùm (Joan. 11, 26) ait: *Qui credit in me, non morietur in aeternum.* 3º Dùm (Matth. 16, 28) ait: *Sunt quidam de his sanctis, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis venientem in regno suo.* 4º Dùm Luc. 19, 44, civitati Jerusalem excidium predicens, ait: *Non relinquent hostes lapidem super lapidem?*

Resp.: Cùm Christus manifestis signis se esse verum Deum, et multis predictionibus rerum omni naturali sagacitate superiorum reipsa impletis (1) se esse verum Prophetam demonstraverit, increduli, si sanam rationem sequi vellent, etiam illas, quas falsas esse blasphemant, Christi predictiones tanquam veras (non obstantibus quibusdam duntaxat apparentibus difficultatibus) venerari, iisque fidem adhibere deberent. Dixi: *Non obstantibus duntaxat apparentibus difficultatibus.*

Nam ad primum dico, illam Christi prædictionem non solum esse veram, sed etiam exemplo non unum tantum ejus veritatem esse comprobalam. Dixerat

(1) Sic Christus, Marc. 13, 9 et seq., discipulis suis clare prædicti, quanta persecutione propter prædicationem Evangelii ipsis sustinendie forent: *Tradent enim vos in concilium, et in synagogis vapulatibus, et ante praesides et reges stabitis propter me, in testimoniorum illis. Quia omnia impleta esse, nemo nisi historicus omnino ignorans negat; prædicti distinctè excidium Hierosolymæ per Romanos, Luc. 19, 45 et 44: Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo.... con-gustabunt te undique, et ad terram prosteruent te, etc.; prædicti Petro trinam negationem, postea ricipse factam, Matth. 26, 34, 70, 72, 74. Taceo plures alias Christi prædictiones, ricipse impletas.*

quidem quondam teste Cl. Bullet aliquis incredulus : « Si illa Christi predicio (Matth. 17, 19) vera est, se-
cutor, hactenus nullum Christianorum, ne quidem
exceptis Apostolis, datum fuisse, qui haberent fidem
sicut granum sinapis : nam hucusque nemo per suam
fidem montem transalpum. » Verum recte illi respon-
det laudatus auctor, loc. cit., ipsum falli in rebus his-
toricis, et contrarium patere ex sequentibus exemplis.
Nam 1º S. Gregorius, qui ob singularem gratiam,
quam obtinuit, patrandi miracula, nomen Thauma-
turgi, id est, miraculorum opificis accepit, translatu-
per fidem suam ingenti saxo ethnicum antistitem ad
christianam fidem amplectendam permovit, prout
S. Gregorius Nyssenus, in ejus vita, testatur his ver-
bis : « Ibi vero id quod omnium maximè dictu incre-
dibile est, magnum illud fecisse magnus ille (Gre-
gorius) dicitur miraculum. Cum enim postularet
antistes (seu sacerdos ethnicus), ut saxum quoddam
ingens, quod oculis eorum subiectum prospiceretur
et non moveretur, absque manu humana moveretur,
ac per solam fidem virtutem, iussu Gregorii ad alte-
rum locum transferretur ad illum locum; nulla in-
terjecta mora magnus ille statim imperasse dicitur
saxo, tanquam animato, ut transiret ad illum locum,
quem designasset; quo facto, exempli credidisse
sermoni dicitur antistes; ac relictis omnibus, co-
gnitione, familiâ, uxore, liberis, sacerdotio (ethni-
co), sede, possessionibus, loco omnium bonorum,
quibus abundaret, duxisse (id est, plus aestimasse),
si magni illius (nempe Gregorii Thaumaturgi) con-
suetudine frui, et laborum, divinaque illius philo-
sophiae atque eruditio eius una cum illo particeps sibi
esse licet. » Porro de hoc miraculo translatis à D.
Gregorio Thaumaturgo ingentis illius saxi neque sag-
cissimi et acerrimi critici Tillemont, Baillet, etc., du-
bitant ; et Bullus, unus è doctissimis Protestantibus,
de eodem miraculo (Defens. fid. Nicen.) dicit : « Ne-
que incredibile enīquā videri debet, tale quidpiam
homini accidisse, cuius totam vitam revelationibus
et miraculis illustrata fuisse, scriptores ecclesiastici
omnes, quotquot ejus meminerunt, (et quis ferè non
meminit?) uno ore testantur. » 2º Aliud simile mira-
culum viva fide venerabilis abbatis Nonnosi patria-
tum narrat S. Gregorius M., Dialog. lib. 4, cap. 7, di-
cens : « De vicino nunc loco... aliquid narrabo, quod
eī viri venerabilis Maximini episcopi, et Laurionis...
veterani monachi, qui uterique nunc usque super-
rest, relatione cognovi... Quia vero ejus (Nonnosi
propositi) monasterium in summo montis cacumine
situm est, ad quemlibet parvum horum fratrilus
excoleendum nulla patebat planities; unus autem
brevissimus locus in latere montis exercerat, quem
ingentis saxi moles naturaliter egrediens occupabat.
Quādam verò die, dum Nonnus vir venerabilis
cogitaret, quid saltem ad condimenta olerum nu-
trienda locus idem apius potuisse existere, si hunc
moles saxi illius non teneret, occurrit animo, quid
eamdem molem quingenta hōum paria movere non
possent. Cumque de humano labore facta esset de-